
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09513 

 Del: 09/12/2022 

 Esecutivo Da: 09/12/2022 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Delega di procedura a favore dei Direttori delle Direzioni Comunali per la formazione a catalogo anno 2023.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che

con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n°  6  del  28/02/2022  con  oggetto  “Documenti  di  

programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio 

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato 

approvato il bilancio finanziario 2022-2024;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024.

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  66  del  30/09/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  sino  alla 

scadenza del mandato del Sindaco.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175/2022, immediatamente eseguibile, 

con la  quale è stato approvato il  Piano della  Formazione del  Personale del  Comune di 

Pag. 1 di 5 DD/2022/09513



Firenze 2022-2024.

Vista la nota prot. 391531 del 3/12/2019 del Direttore generale con la quale i Direttori sono 

stati  informati  della  delega  del  budget  per  la  gestione  diretta  dell’iscrizione  a  corsi  

specialistici a catalogo.

Vista la determinazione dirigenziale n. 7002/2022 del Direttore generale con la quale è stato  

approvato  il  funzionigramma  per  servizi  a  seguito  delle  modifiche  apportate  alla 

macrostruttura dell’Ente e, in particolare l’allegato 2, che prevede che la Direzione Risorse 

Umane definisca il budget per le iniziative a catalogo da assegnare alle varie Direzioni.

Vista la nota prot. 408147 del 30/11/2022 del Direttore delle Risorse Umane e la mail di  

integrazione prot. 410521 del 01/11/2022, con la quale si definiscono i budget per le singole 

Direzioni  prevedendo  che  la  delega  debba  essere  fatta  sull’importo  di  cui  all’allegato 

prospetto, parte integrante del presente atto, tenuto conto dei seguenti criteri:

1.pari  opportunità  e  trattamento,  anche al  fine  di  ottimizzare  l’impegno  del  personale  e 

consentire   l’applicazione del principio di rotazione

2.corrispondenza con le funzioni assegnate alle Direzioni di appartenenza

3.carattere della formazione di tipo specialistico non trasversale, salvo specifiche esigenze

4.formazione di tipo ordinario. Per gli interventi di alta formazione dovrà essere indirizzata 

apposita e motivata richiesta al Servizio Amministrazione del personale;

i  suddetti  criteri  possono essere integrati  a seguito di  formulazione di proposte da parte 

dell’Organismo paritetico per l’innovazione

Ritenuto pertanto necessario conferire la delega di responsabilità di procedura alle Direzioni 

comunali nella persona dei relativi Direttori e per gli importi indicati nell’allegato prospetto, 

per la somma complessiva di euro 37.788,00 per la gestione dei suddetti interventi formativi 

inerenti corsi specialistici a catalogo.

Ritenuto  pertanto  di  trasferire  ai  Direttori  della  Direzioni,  l’importo  complessivo  di  euro 

37.788,00 sul  cap.  18920  bilancio  2022-2024,  annualità  2023,  per  poter  procedere 

all’effettuazione dei suddetti interventi formativi.

Pag. 2 di 5 DD/2022/09513



Visto l’art. 183, comma 6 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che la spesa in questione risulta  

necessaria per il corretto espletamento delle funzioni fondamentali dell’ente che richiedono, 

già  a  partire  dall’inizio  dell’esercizio,  i  necessari  impegni  di  spesa  relativi  ai  budget 

assegnati.

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  presente 

provvedimento.

Visti: 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli articoli 13 e 25 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1.    Di delegare alle Direzioni comunali la responsabilità di procedura per effettuare le 

attività formative ricomprese nei corsi specialistici a catalogo, per l’annualità 2023,  

nella misura indicata nell’allegato prospetto, parte integrante del presente atto, per un 

totale di euro 37.788,00 dando atto che l’esigibilità della spesa è da imputare all’anno 

2023.

2.  Di individuare i destinatari della delega, di cui al precedente punto 1), nelle persone 

dei  Direttori  delle  Direzioni  comunali  come  da  allegato  prospetto  e  per  i  relativi  

importi.

3.  Di  destinare  alle  Direzioni  comunali  l’importo  complessivo  di  euro  37.788,00 da 

imputare  al  capitolo   18920,  Bilancio  2022  –  2024,  annualità  2023  in  quanto 

l'esigibilità è prevista in detto esercizio.

4.    Di ricondurre alle Direzioni  comunali  la  competenza di  predisporre gli  atti  per  gli  

interventi formativi indicati in narrativa 

  

Pag. 3 di 5 DD/2022/09513



 

ALLEGATI INTEGRANTI

ProspettoBudgetDirezioni2023.pdf - 1bcede8fefbe84db59305ee8079fe17302355f76a9427e38aabeb635cb6d5db4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 18920 2023/1452 € 1.000,00 - 

2) U 2022 18920 2023/1453 € 480,00 - 

3) U 2022 18920 2023/1454 € 480,00 - 

4) U 2022 18920 2023/1455 € 1.050,00 - 

5) U 2022 18920 2023/1456 € 600,00 - 

6) U 2022 18920 2023/1457 € 3.450,00 - 

7) U 2022 18920 2023/1458 € 5.050,00 - 

8) U 2022 18920 2023/1459 € 2.400,00 - 

9) U 2022 18920 2023/1460 € 2.325,00 - 

10) U 2022 18920 2023/1461 € 1.440,00 - 

11) U 2022 18920 2023/1462 € 802,00 - 

12) U 2022 18920 2023/1463 € 2.170,00 - 

13) U 2022 18920 2023/1464 € 960,00 - 

14) U 2022 18920 2023/1465 € 1.500,00 - 

15) U 2022 18920 2023/1466 € 4.250,00 - 

Pag. 4 di 5 DD/2022/09513



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

16) U 2022 18920 2023/1467 € 960,00 - 

17) U 2022 18920 2023/1468 € 1.500,00 - 

18) U 2022 18920 2023/1469 € 1.200,00 - 

19) U 2022 18920 2023/1470 € 900,00 - 

20) U 2022 18920 2023/1471 € 600,00 - 

21) U 2022 18920 2023/1472 € 4.671,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/09513


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09513

